
 

  

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 
 

 

 
项目名称：      年产 180 万台高端水泵技改项目       

建设单位（盖章）：      浙江东音科技有限公司        

编制日期：                2022 年 4 月              

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

 

 

 



 

目   录 

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................................... 1 
[...]
（2）隔离操作：建造厂房地基时要注意防振，产生强烈振动的设备安装在隔离的基础上。设备的基础与建筑物的地基间用钢弹簧、橡胶减振器等

隔离。有振动源的车间不要安排在楼上，以水泥地板为宜。机械的撞击部件加上阻尼衬垫。 

对周围环境

影响较小 

生态 本项目位于台州市温岭市东部新区南片，属于工业集聚区，其用土地用地性质为工业用地，项目周边为无珍稀濒危野生动植物，也不处在生态敏感区 
 



 —  40  — 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

4.2 运营期环境影响和保护措施 

4.2.1 废气 

4.2.1.1 污染物产生及排放情况（见表4-2~4-3） 

表 4-2  污染源排放量核算表 

序号 
产排污 

环节 
污染物 

核算 

方式 
产污核算 选取系数 来源 集气形式及风量核算依据 

1 食堂油烟 油烟 类比法 
污染物产生量=人数×人均日用量

×年工作天数×产生系数 

人数 500 人；人均日用量 30g/

人 d；年工作天数 300d/a；产生

系数 3％ 

/ 

食堂设 14 个基准灶头，规模达到《饮食业油烟排放标准(试行)》

(GB18483-2001)中的大型规模标准，厨房油烟净化装置的油烟去除率

≥85%，油烟净化设施排风量大于 28000m3/h；年工作时间 4300=1200h/a 

注：总装工序灌注白油基本无挥发性有机物产生，本项目不对其进行分析。 

表 4-3  污染物产生及排放情况汇总表（废气） 

产污环节 污染物种类 
污染物产生量 排放形式 有组织排放 无组织排放 

总排放量(t/a) 
产生量(t/a) 速率(kg/h) 有组织 无组织 排放量(t/a) 速率（kg/h） 浓度(mg/m3) 排放量(t/a) 速率*(kg/h) 

G1 食堂油烟 油烟 0.135 0.123 ■ □ 0.020 0.018 0.6 / / 0.020 

汇总 油烟 / / / / / / / / / 0.020 

4.2.1.2 影响分析（达标性分析一览表见表4-4） 

表 4-4  废气达标性分析一览表 

排气筒编号 废气种类 污染物种类 
排放速率（kg/h） 排放浓度（mg/m3） 

标准 
本项目 标准值 本项目 标准值 

DA001 食堂油烟 油烟 0.018 / 0.6 2.0 参照执行《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中的大型规模的标准限值 

本项目位于环境空气质量达标区，企业经采取收集措施后，废气经处理后，能做到达标排放，极大程度上减少了废气中污染物的排放量。在落实本环评提出的

污染治理措施后，企业正常生产不会对周边环境造成较大影响。 

4.2.2 废水 

4.2.2.1 污染物产生及排放情况（见表4-5及表4-6） 

表 4-5a  本项目废水产生情况表 

项目 废水类别 工序基本情况 用水量（t/a） 排放系数 排放/补充规律 废水产生量（t/a） 废水去向 

生活污水 生活污水（含食堂废水） 500人，用水量按 150L/人 d计；工作日 300d/a 22500 85％ 间歇排放 19125 隔油池+化粪池处理设施 

表 4-5b  项目各废水水质情况  单位:mg/L 

污染因子 

废水种类 
化学需氧量 氨氮 动植物油 

生活污水（含食堂废水） 250~300 25~30 25~30 



 —  41  — 

表 4-6b  废水污染物产生及排放情况汇总  单位:t/a 

污染因子 

废水种类 
水量 化学需氧量 氨氮 动植物油 

生活污水（含食堂废水）产生量 19125 5.738 0.574 0.574 

处理及排放去向 

生活污水（含食堂废水）经隔油池、化粪池预处理达标后纳入市政污水管网，由东部新区南片污水处理厂统一处理达标后排放（排放标准：

近期执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准；远期执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表》（试

行）中准Ⅳ类标准） 

纳管排放量 19125 5.738 0.574 0.574 

污水处理厂削减量 
近期 0 4.782 0.478 0.555 

远期 0 5.164 0.545 0.564 

环境排放量* 
近期 19125 0.956 0.096 0.019 

远期 19125 0.574 0.029 0.010 

*注：环境排放量以污水处理厂尾水标准进行核算。 

表 4-6c  污染物产生及排放情况汇总表（废水） 

产污

环节 
类别 

污染物种

类 

污染物产生量 治理设施 废水排放

量（万

m3/a） 

污染物排放量 
排放

方式 
排放去向 排放规律 

排放口基本情况 

产生量 

(t/a) 

产生浓度 

(mg/L) 

处理工

艺 

处理能力

（m3/d） 

治理效率

（％） 

是否

可行 

排放量 

(t/a) 

排放浓度 

(mg/L) 
编号 名称 类型 地理坐标（X,Y） 

日常

生活 

生活 

污水 

化学需氧量 5.738 300 
隔油池

+ 

化粪池 

150 

/ 

/ 1.9125 

5.738 300 

间接

排放 

进入东部

新区南片

污水处理

厂 

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放 

DW001 
废水总

排口 

一般排放

口-总排口 

E121°36'54.107"

N28°23'36.974" 
氨氮 0.574 30 / 0.574 30 

动植物油 0.574 30 / 0.574 30 

4.2.2.2 污染物排放标准及监测要求（见表4-7） 

表 4-7  污染物排放标准及监测要求汇总表（废水） 

排放口编号 排放口名称 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准 监测要求 

名称 浓度限值（mg/L） 监测内容 监测设施 手工监测采样方法及个数 手工监测频次 手工测定方法 

DW001 废水总排口 

化学需氧量 
GB8978-1996 三级标准 

500 
仅排放生活污

水，无需监测 
/ / / 

/ 

动植物油 100 / 

氨氮 DB33/887-2013 35 / 

YS001* 雨水总排口 

pH 值 

/ 

/ 

/ 手工 4 个混合样 1 次/月* 

玻璃电极法 

化学需氧量 / 重铬酸钾法 

悬浮物 / 重量法 

*注：雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。 

4.2.2.3 影响分析 

（1）废水达标情况分析 

本环评要求严格执行清污分流、雨污分流的排水制度；生活污水（含食堂废水）经隔油池、化粪池预处理后可达标排放。 



 —  42  — 

（2）东部新区南片污水处理厂概况 

1）现状工程 

东部新区南片污水处理厂位于温岭市东部产业集聚区逸海路西侧、碧海街南侧，聂海路东侧，银沙河的北侧，于2012年3月6经台州市生态环境局温岭分局（原

温岭市环保局）审查批复同意建设（温环审[2012]014号）。 

温岭市东部新区南片污水处理厂总处理规模1.9万t/d，占地面积42175平方米。中水回用总规模为5700t/d，采取一次规划，分期实施：一期建设一座1.0万吨/

日的污水处理厂（污水收集管网3.1万米）及一座0.3万吨/日的中水处理厂（中水给水管网3.2万米）；二期日处理规模为污水处理0.9万吨，中水处理0.27万吨。管

网的布设分为九个区块，设3座污水提升泵，采取A2/O组合式污水处理工艺。 

污水处理厂后续建设过程中，为了更好的符合东部产业集聚区整体规划，将污水处理厂整体向西南方向挪移600米，地块编号为DB090505，总用地面积由42175

平方米变更为50870平方米，增大的面积主要用于厂区绿化。项目处理规模由原先1.9万吨/日增至1.98万吨/日，其中一期工程污水处理规模仍为1.0万吨/日，项目

处理工艺及三个泵站未发生变化。2013年6月经台州市生态环境局温岭分局（原温岭市环保局）审查批复，原则上同意。 

2018年1月温岭市东部产业集聚区（南片）污水处理及中水回用工程项目主体工程先行完成建设并开始水调试，并于2019年1月1日开始正式运行。项目竣工

后，温岭市东部控股有限公司委托浙江博华环境技术工程有限公司进行运营管理。 
 

粗格栅 提升泵房
细格栅及曝气沉

砂池
加氯消毒

池
二沉池

栅渣外运栅渣外运

AAO反应池初沉池 滤布滤池

中水回用

泵房

鼓风机房 加药间

 
图4-1  污水处理厂环评工艺流程示意图 

 
图4-2  污水处理厂实际工艺流程示意图 

一期工程采用无阀滤池替代滤布滤池，消毒方式采用氯锭替代二氧化氯，其他废水处理工艺与环评基本一致。 



 —  43  — 

2）服务范围 

东部新区南片污水处理厂服务范围为集聚区南片 26.2km2 范围内工业和事业单位及其服务范围内的生活区和服务区，松门镇部分生活污水。 

3）出水标准 

排放标准：近期执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准；远期执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表》（试行）

中准Ⅳ类标准，具体见表 4-8。 

表 4-8  东部新区南片污水处理厂污水排放标准  单位：pH 无量纲，其余均为 mg/L 

污染物 pH COD SS 氨氮（以 N 计） 总磷（以 P 计） 

进水水质 6~9 ≤500 ≤200 ≤35
①
 ≤7 

出水水质 
近期 6~9 ≤50 ≤10 ≤5（8）

②
 ≤0.5 

远期 6~9 ≤30 ≤5 ≤1.5（2.5）
③
 ≤0.3 

注：①氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）标准；②括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标；③每年 12 月 1

日到次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

4）现状水质情况  

近期污水处理厂尾水排放情况见表 4-9。  

表 4-9  东部新区南片污水处理厂监测数据统计 

序号 监测时间 pH 值（无量纲） 化学需氧量(mg/L) 氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 总氮(mg/L) 废水流量（m3/d） 

1 2022-01-07 6.72 16.68 1.1213 0.3 11.088 8380.8 

2 2022-01-08 6.74 17.97 1.5735 0.312 11.602 9521.3 

3 2022-01-09 6.76 19.87 1.1215 0.304 11.733 8856 

4 2022-01-10 6.68 20 0.4498 0.29 10.795 8415.4 

5 2022-01-11 6.72 21.54 0.5572 0.298 10.83 9374.4 

6 2022-01-12 6.75 19.02 0.8564 0.268 12.28 8942.4 

标准值 6～9 50 5（8） 0.5 15 / 

（3）依托污水处理设施可行性评价 

经核实，项目所在区域在东部新区南片污水处理厂服务范围内，区域污水管网已建成并投入运行。 

根据表4-9监测数据可知，东部新区南片污水处理厂出水各主要指标均能达标排放；设计处理能力为1万m3/d，余量约0.109万m3/d。本项目投产后，

废水排放量约63.75m3/d，约占污水处理厂处理余量的5.85％，不会对东部新区南片污水处理厂造成较大冲击。 

4.2.3 噪声 

4.2.3.1 噪声污染源汇总 

企业运营阶段噪声污染源强核算情况详见表4-10。 



 —  44  — 

表 4-10  噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表  单位：dB(A) 

主要生产单元 噪声源 数量 声源类型 
噪声源强 降噪措施 噪声排放量 

持续时间(h) 
核算方法 噪声值 工艺 降噪效果 核算方法 噪声值 

冲压单元 

高速冲床 8 频发 类比法 ~90 减振 5 削减法 ~85 2400 

高精压力机 2 频发 类比法 ~90 减振 5 削减法 ~85 2400 

高精压力机 4 频发 类比法 ~90 减振 5 削减法 ~85 2400 

液压机（快进） 15 频发 类比法 ~90 减振 5 削减法 ~85 2400 

冲床 5 频发 类比法 ~90 减振 5 削减法 ~85 2400 

摇摆下料配冲床 4 频发 类比法 ~90 减振 5 削减法 ~85 2400 

冲床配送料机 23 频发 类比法 ~90 减振 5 削减法 ~85 2400 

高性能冲床 2 频发 类比法 ~90 减振 5 削减法 ~85 2400 

摇摆送料机 6 频发 类比法 ~90 减振 5 削减法 ~85 2400 

自动液压扣片机 8 频发 类比法 ~76 减振 5 削减法 ~71 2400 

机加工单元 

下料机 5 频发 类比法 ~82 减振 5 削减法 ~77 2400 

自动割料车床 5 频发 类比法 ~82 减振 5 削减法 ~77 2400 

大孔径数控车床 18 频发 类比法 ~85 减振 5 削减法 ~80 2400 

双头车床 10 频发 类比法 ~85 减振 5 削减法 ~80 2400 

数控斜导轨配机械手 30 频发 类比法 ~85 减振 5 削减法 ~80 2400 

加工中心 15 频发 类比法 ~86 减振 5 削减法 ~81 2400 

数控车、铣、钻复合机床 10 频发 类比法 ~85 减振 5 削减法 ~80 2400 

高速滚齿机 5 频发 类比法 ~83 减振 5 削减法 ~78 2400 

专车外圆数控车床 12 频发 类比法 ~85 减振 5 削减法 ~80 2400 

数控车床 25 频发 类比法 ~85 减振 5 削减法 ~80 2400 

高速磨床 15 频发 类比法 ~82 减振 5 削减法 ~77 2400 

钻攻中心 8 频发 类比法 ~85 减振 5 削减法 ~80 2400 